estabeleceu, para os casos de invalidez permanente, apenas um teto para o valor da indenização 

devida.

Se o acidente automobilístico suscitado no presente processo ocorreu posteriormente 

ao advento da citada Medida Provisória, o valor cabível a título de indenização é no máximo R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), posto que a Lei expressamente utilizou a expressão “até”, 

tornando clara a intenção de delegar para o órgão administrativo, no caso o Conselho Nacional de 

Seguros Privados, o poder de regulamentar a indenização devida, conforme o nível de lesão sofrida

[...]

resultando no valor de R$1.350,00; 2ª fase (art. 3º, § 1º, II, segunda parte): percentual de 50% sobre 

esse último valor, à vista da repercussão média do dano sobre o seguimento corporal da vítima 

(R$1.350,00X50%), resultando no valor final de R$675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais).

Com efeito, dada a inexistência de pagamento pela via administrativa, tem-se pela 

necessidade da condenação da seguradora promovida ao pagamento de R$675,00 (seiscentos e setenta 

e cinco reais).

DISPOSITIVO:

Por todo o exposto, e considerando o mais que consta dos fólios, JULGO 

PROCEDENTE, EM PARTE, O PEDIDO INICIAL, PARA EXTINGUIR O FEITO COM 

JULGAMENTO DO MÉRITO, NOS TERMOS DO ART. 487, I, DO CPC, E CONDENAR A 

PARTE PROMOVIDA AO PAGAMENTO DE INDENIZAÇÃO AO AUTOR NO VALOR DE 

R$675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), ACRESCIDO DE JUROS DE MORA A PARTIR DA 

CITAÇÃO (SÚMULA 426 DO STJ) E DE CORREÇÃO MONETÁRIA A PARTIR DO EVENTO 

DANOSO.

Ainda, EXPEÇA-SE ALVARÁ JUDICIAL DE TRANSFERÊNCIA DE VALORES 

no importe de R$246,34 (duzentos e quarenta e seis reais e trinta e quatro centavos), mais os 

acréscimos (juros e correção monetária) eventualmente existentes, depositados na Caixa Econômica 

Federal, conta 1957 040 01504474-8, sob o ID 040195700032010137 (p. 93),  em favor da parte 

promovida, Seguradora Líder dp Consórcio do Seguro DPVAT S.A, CNPJ:

[...]

09.248.608/0001-04, 

Banco do Brasil, Agência: 1912-7, cc 644.000-2, a titulo de devolução de valores judicialmente 

depositados para pagamento de honorários periciais. 

A devolução dos referidos valores se dá em razão do pagamento integral do valor de 

107 (cento e sete) perícias realizadas em sede de mutirão de avaliações médicas regulamentado pela 

Portaria nº 04/2022 de lavra deste juízo (publicada em DJE-Caderno Administrativo em 15/07/2022) 

e devidamente comprovado às p. 222/223 do processo paradigma do mutirão DPVAT

[...]

DE   JUROS   DE   MORA   A   PARTIR   DA   CITAÇÃO   (SÚMULA   426   DO   STJ)   E   DE   CORREÇÃO   MONETÁRIA   A 
 PARTIR   DO   EVENTO   DANOSO.   Ainda,   EXPEÇA-SE   ALVARÁ   JUDICIAL   DE   TRANSFERÊNCIA   DE 
 VALORES   no   importe   de   R$246,34   (duzentos   e   quarenta   e   seis   reais   e   trinta   e   quatro   centavos),   mais   os 
 acréscimos   (juros   e   correção   monetária)   eventualmente   existentes,   depositados   na   Caixa   Econômica   Federal, 
 conta   1957   040   01504474-8,   sob   o   ID   040195700032010137   (p.

[...]

1912-7,   cc   644.000-2,   a   titulo   de   devolução   de   valores   judicialmente   depositados   para   pagamento   de 
 honorários   periciais.   A   devolução   dos   referidos   valores   se   dá   em   razão   do   pagamento   integral   do   valor   de   107 
 (cento   e   sete)   perícias   realizadas   em   sede   de   mutirão   de   avaliações   médicas   regulamentado   pela   Portaria   nº 
 04/2022   de   lavra   deste   juízo   (publicada   em   DJE-Caderno   Administrativo   em   15/07/2022)   e   devidamente 
 comprovado   às   p.